
Nº 28, terça-feira, 10 de fevereiro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015021000015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nome: ROBERTO RIVELLINO ALMEIDA DE MIRAN-
DA

Cargo: Administrador
Matrícula SIAPE: 1538044
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EB-

SERH
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão de Logística e In-

fraestrutura Hospitalar da Gerência Administrativa
Amparo Legal: art. 93 da Lei nº. 8.112/90 e art. 7º da Lei nº.

12.550/2011 Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Vigência: 01 ano
Processo: 23402.000094/2015-84

JACKSON ROBERTO GUEDES
DA SILVA ALMEIDA

Em exercício

PORTARIA No- 66, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista a Portaria nº. 065, de
02 de fevereiro de 2015 e o constante do Processo nº.
23402.000094/2015-84, resolve:

EXONERAR o servidor ROBERTO RIVELLINO ALMEI-
DA DE MIRANDA, CPF 680.139.144-53, Administrador, matrícula
SIAPE nº. 1538044, do cargo de Diretor do Departamento de Com-
pras e Licitações da Pró-Reitoria de Gestão e Orçamento - PRO-
GEST-DCL, Código CD-04.

JACKSON ROBERTO GUEDES
DA SILVA ALMEIDA

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve:

No- 151 - exonerar, a pedido, o servidor EDSON MARTINHO RA-
MOS, matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/SIAPE, do cargo de di-
reção de Assessor Especial da Pró-Reitoria de Ensino, CD-4. (Pro-
cesso 001527/2015)

No- 152 - 1. exonerar, a pedido, a Professora GIOVANA FIGUEI-
REDO ROSSI, matrículas 7753-4/UFV e 2207630-4/SIAPE, do cargo
de direção de Diretor de Registro Escolar, CD-3, da Pró-Reitoria de
Ensino; 2. designar o servidor EDSON MARTINHO RAMOS, ma-
trículas 5902-1/UFV e 0429488-5/SIAPE, para ocupar o cargo de
direção de que trata o item anterior. (Processo 001527/2015)

No- 153 - 1. exonerar, a pedido, o servidor LUCIANO DE ALMEIDA
RAMOS, matrículas 10868-5/UFV e 1931888-2/SIAPE, da função
gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do Departamento
de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2.
designar o servidor EDUARDO MARTINS FONTES, matrículas
11800-1/UFV e 2130065-1/SIAPE, para ocupar a função gratificada
de que trata o item anterior. (Processo 001387/2015)

No- 154 - conceder ao ex-servidor BRAZ VITOR DEFELIPO, ma-
trículas 0155-4/UFV e 0426823-0/SIAPE, aposentado por tempo de
contribuição com proventos proporcionais à razão de 30/35 (trinta
trinta e cinco avos), no cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe E, denominada Titular, nível 801, em regime de
dedicação exclusiva, conforme Portaria no 62/2015, de 21/01/2015,
publicada no DOU de 23/01/2015, o benefício de que trata o art. 190
da Lei no 8.112, de 11/12/1990, a contar de 16 de dezembro de 2014.
(Processo 008935/1991)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no

8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, e o Decreto no 7.485/2011, alterado pelo Decreto
no 8.259/2014, bem como o que consta do Processo 014088/2012,
resolve

No- 155 - nomear, em caráter efetivo, IDALENA OLIVEIRA CHA-
VES, habilitada em concurso público de provas e títulos, com ho-
mologação publicada no DOU de 14/06/2013, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente da posse em outro
cargo inacumulável da servidora Natália Moreira Tosatti, código
922863, conforme Portaria no 510/2014, publicada no DOU de
11 / 0 4 / 2 0 1 4 .

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012, resolve:

No- 40 - Dispensar PATRICIA GOUVEIA RAMOS do encargo de
substituta eventual de HERNANDES PIRES DOS REIS, Coorde-
nador, Código FCFNDE-3, da Coordenação da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 23 de janeiro
de 2015.

No- 41 - Designar JOSÉ EVARISTO CORREA NETO para exercer o
encargo de substituto eventual de FLAVIA PINELLI ALVES, Chefe
de Divisão, Código FCFNDE-2, da Coordenação da Coordenação-
Geral de Programas para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria
de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares da titular.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 118, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO DE SOUZA ARAÚ-
JO, matrícula SIAPE Nº 3860840, para a função de 2º SUBSTITUTO
EVENTUAL do cargo de Diretor Sistêmico de Gestão da Tecnologia
da Informação, código CD-03, da Diretoria Sistêmica de Gestão da
Tecnologia da Informação, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

No- 120 - EXONERAR o servidor DIONES ASSIS SALLA, matrícula
SIAPE nº 1908330, do cargo de Direção Geral, código CD-02, do
Câmpus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre-IFAC.

No- 121 - EXONERAR o servidor MARCELO HELDER MEDEIROS
SANTANA, matrícula SIAPE nº 2034618, da função de 1° SUBS-
TITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal
ou regulamentar do titular do cargo de Diretor Geral, código CD-02,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 122 - NOMEAR o servidor MARCELO HELDER MEDEIROS
SANTANA, matrícula SIAPE nº 2034618, para o cargo de Diretor
Geral, código CD-02, do Câmpus Sena Madureira, do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.

No- 123 - EXONERAR o servidor MÁRCIO MARQUES DE FREI-
TAS, matrícula SIAPE nº 1862665, da função de 2° SUBSTITUTO
EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou re-
gulamentar do titular do cargo de Diretor Geral, código CD-02, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 124 - NOMEAR o servidor MÁRCIO MARQUES DE FREITAS,
matrícula SIAPE nº 1862665, para o cargo de 1º SUBSTITUTO
EVENTUAL da Direção Geral, código CD-02, do Câmpus Sena
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
A c r e - I FA C .

No- 125 - NOMEAR a servidora ITALVA MIRANDA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1574951, para o cargo de 2º SUBSTITUTO
EVENTUAL da Direção Geral, código CD-02, do Câmpus Sena
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
A c r e - I FA C .

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 128, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

DISPENSAR a servidora GÍRLEN NUNES DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 2038785, da função de Secretária de Controle de
Processos, código FG-02, do Gabinete Institucional desta Reitoria, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir
do dia 03 de fevereiro de 2015.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA No- 129, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

NOMEAR a servidora MARIZETE PEREIRA DE SOUZA,
SIAPE nº 1975373, para a Função de Substituta Eventual, nos casos
de afastamento e impedimento legal ou regulamentar da Diretora de
Desenvolvimento de Ensino, código CD-004, da Pró-Reitoria de En-
sino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

No- 134 - DISPENSAR, a pedido o servidor BENEDITO CLÁUDIO
BELON, matrícula SIAPE nº 187785, da Função Gratificada de Co-
ordenador do Eixo de Infraestrutura, código FCC, do Câmpus Avan-
çado da Baixada do Sol, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

No- 135 - DESIGNAR, o servidor ERASMO MENEZES DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 017842085, para o cargo de Coordenador do Eixo
de Infraestrutura código FCC, do Câmpus Avançado Baixada do Sol,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 449, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos
11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
651/MEC, de 30.07.2014, publicada no DOU de 31.07.2014, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.001419/2015-92 de
26/01/2015, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 24 de janeiro de 2015,
em favor de MARIA DO CARMO ROMEIRO DE CARVALHO
PEREIRA, cônjuge do ex-servidor Walter Calheiros Pereira, Ma-
trícula SIAPE nº 1812066, Cargo Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe D, Padrão 201, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea "a", da
Lei 8.112/1990, combinado com o artigo 2º, inciso II, da Lei nº
10.887/2004.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 208, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o teor do Processo nº 23278000198/2015-61,
datado de 27/01/2015, resolve:

Art.1º - Conceder pensão vitalícia em favor de MARGON
BRUNO SCHLABITZ, na condição de cônjuge, de acordo com o
artigo 215 a 225 da Lei nº 8.112/1990, combinado com o inciso I do
artigo 2º da Lei nº 10.887/2004, em razão do falecimento da servidora
Cleusa Terezinha Oyarzabal Sohlabitl, matrícula Siape nº 0707073,
ocorrido no dia 19/12/2014, a partir da data do óbito.

RENATO ANUNCIAÇÃO FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-10T06:00:37-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




